
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/3 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 6 marzo 2019, 
  

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 6 marzo 2019. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/3 
 
OGGETTO: Approvazione del Conto Consuntivo e.f. 2018 
 

Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
VISTI   il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 e l’articolo 55, comma 1, del Decreto n. 129 del 
28/08/2018; 
VISTA   ed esaminata la documentazione predisposta dal Direttore S.G.A.; 
VISTE   la relazione illustrativa del Direttore S.G.A. e del Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATO  che tutta la documentazione è stata trasmessa nei termini ai Revisori dei Conti; 
VISTO  il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti con verbale  n. 2019/002 del 26/04/2019 in merito 
all’approvazione del conto consuntivo e.f. 2018 da parte del Commissario Straordinario; 
 

DELIBERA  
 

-di approvare il  Conto  Consuntivo  per l’e.f. 2018;                                          
- di disporre la pubblicazione entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, commi 17 e 136, 
della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione 
scolastica, sezione amministrazione trasparente e all’albo on line. 
-di inviare la   documentazione  prevista   dall’art. 18  del Regolamento  di contabilità alla Ragioneria Territoriale 
dello Stato sulla base delle modalità disposte dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Macerata con nota del 9 
maggio 2013. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Commissario Straordinario da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo on line della scuola. Decorso tale  termine la  
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R.  o  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

….Omissis……. 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 



 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/3 
 
OGGETTO: Delibera per la durata pluriennale della convenzione di cassa con istituto cassiere scadente il 
31/12/2019 
 

Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio di cassa a decorrere dal 1° gennaio 2020 in quanto l’attuale 
convenzione è in scadenza al 31/12/2019; 

CONSIDERATO   che il nuovo schema di convenzione di cassa  e gli schemi di atti di gara trasmessi alle Scuole 
dal MIUR con nota prot. n. 0024078 del 30/11/2018 prevedono una durata contrattuale pari a 48 (quarantotto) 
mesi; 
 

DELIBERA  
 

-di approvare la durata pluriennale dal 01/01/2020 al 31/12/2023 della convenzione di cassa che verrà stipulata 
con l’Istituto cassiere che sarà individuato a seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

 
 

….Omissis……. 
  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/3 
 
OGGETTO: Informativa in merito alla chiusura nelle tre sedi associate nel periodo fino al 1° Maggio 2019 
 
Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
CONSIDERATO  che il giorno 24 aprile la sede associata di Macerata e la sede distaccata di Tolentino sono chiuse 
e che nelle altre sedi l’Istituto ospitante ha emanato un provvedimento di sospensione dell’attività didattica,  
PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico ha proposto, per omogeneità, di sospendere le lezioni in tutte le sedi 
associate e relative sedi distaccate disponendo altresì che tutto il personale ATA quanto quello docente usufruisca 
di un permesso per recupero ore già prestate (per il docenti banca delle ore) o per ferie; 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta del Dirigente Scolastico. 
  

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

   
 

 

 

 



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/3 
 
OGGETTO: Informativa sull’attività negoziale in merito al PROGETTO ICAM 2021 PROG-2507 OS2 
Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – “Piani  regionali  per  la  formazione  civico Linguistica   
dei  cittadini  di  Paesi   terzi  2018-2021”  “ICAM 2021  -  ITALIANO  CANTIERE  APERTO  MARCHE  
2021” 
 
Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno 2019  alle ore 10.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal 
Commissario Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

 
….Omissis……. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
INFORMATO  dalla  Dirigente che il progetto “Italiano Cantiere Aperto Marche 2021” concernente il Piano 
Regionale per la formazione civico-linguistica dei cittadini provenienti dai Paesi terzi, è stato approvato con il 
Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, n. 16638 del 21 dicembre 
2018. 
VISTA la Convenzione di Sovvenzione del Progetto ICAM 2021 PROG-2507 OS2 Integrazione/Migrazione 
legale – ON2 Integrazione – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018-
2021” “ICAM 2021 - ITALIANO CANTIERE APERTO MARCHE 2021” trasmessa dalla Regione Marche con 
nota prot.  0298249|12/03/2019|R_MARCHE|GRM|SPO|P|520.60.10/2018/SPO/59; 
CONSIDERATO che la suddetta Sovvenzione, sottoscritta dal Legale Rappresentante del capofila - Regione 
Marche - Servizio Politiche Sociali e Sport, disciplina attività, obblighi e responsabilità dell’Ente Capofila e dei  
partner co-beneficiari nei confronti dell’Autorità Responsabile del Fondo (Ministero dell’Interno - Dipartimento 
per le Libertà Civili e l’Immigrazione);  

CONSIDERATO che il CPIA di Macerata, in qualità di partner co-beneficiario, ha stipulato apposito accordo con il 
beneficiario capofila; 
CONSIDERATO  che in data 08/04/2019 è stata firmata la Convenzione di Sovvenzione da parte dell’Autorità 
Responsabile del Fondo FAMI; 
VISTA la nota autorizzativa all’avvio delle attività trasmessa dalla Regione Marche in data 11/04/2019 con prot. 
448888 avente per oggetto: Fondo Asilo Migrazione Integrazione progetto “ICAM 2021 – ITALIANO CANTIERE 
APERTO MARCHE 2021- Piani Regionali per la formazione civico-linguistica”. AVVIO DELLE ATTIVITA’. 
 ed assunta al protocollo della scrivente Istituzione Scolastica il 12/04/2019 con prot. n. 1518/2019; 
 

DELIBERA  
 



 
 
l’autorizzazione allo svolgimento delle attività negoziali in relazione al PROGETTO ICAM 2021 PROG-2507 per 
un importo complessivo massimo autorizzato pari ad Euro 202.761,93. 
 
 

….Omissis……. 
   
 
Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


